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Úvod

„Budeme si muset uvědomit, ţe do našeho světa nepatří jen ti

nejzdatnější a ti, co mají nejostřejší lokty, dobráci a géniové, ale ţe

do našeho světa patří právě tak ti nemohoucí a postiţení. I

postiţení lační po radosti ze ţivota tak, jako ti zdraví. I postiţení by

chtěli lásku přijímat, ale také ji rozdávat, i kdyţ mnozí z nich to

jsou schopni vyjádřit jen stěţí srozumitelným způsobem.“

(J.M.Simmel: Nikdo není ostrov,2003)

Ve své práci se zabývám tématem integrace dětí a mládeţe

se zdravotním handicapem na táboře Společenství harmonie těla a

ducha.

Jiţ dlouhou dobu je stále častější pojem „integrace“ neboli

začleňování. Do České republiky se tento pojem dostal zejména ze

severní a západní Evropy po pádu komunistického reţimu, kdy

došlo k velkým společenským změnám. V dnešní době chtějí

rodiče své děti se speciálními potřebami stále častěji integrovat do

běţných škol nebo volnočasových aktivit. Kolem pojmu integrace

se neustále vedou ostré diskuze, je námětem mnoha debat a

inspirací pro různé výzkumy.

Výběr tohoto tématu mi usnadnila spolupráce se Sdruţením

harmonie těla a ducha (SHTD) na Praze 6, kde pátým rokem

působím jako oddílová vedoucí. Jde o celoroční ozdravné pobyty

v rámci školních prázdnin nebo o víkendové akce pro děti a

mládeţ. Jednou ze stěţejních činností sdruţení je pomoc, jak

zdravým, tak zejména zdravotně a sociálně oslabeným jedincům.

Především jsou to děti a mládeţ trpící epilepsií, alergií, nadváhou,

cukrovkou, enurézou, nemocemi pohybového ústrojí,

nedoslýchavostí aj.

Sdruţení SHTD má právě jako jeden z cílů své práce

integrovat handicapované děti a mládeţ do široké komunity

spoluobčanů a uzpůsobeným programem přispět k normálnímu

vývoji dítěte.
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Nejen zdraví lidé, ale především i lidé se zdravotním

handicapem mohou aktivně proţívat svůj volný čas. Ten jim můţe

umoţnit rozvoj jejich osobnosti, dovedností, schopností aj.

Cílem mé práce je představit neziskovou organizaci

Společenství harmonie těla a ducha. Zaměřit se na problematiku

integrace dětí a mládeţe se zdravotním handicapem na táboře SHTD.

Vyhodnotit míru integrace v rámci jednotlivých aktivit tábora a

navrhnout opatření pro další běh tábora v roce 2014.

V první části se budu věnovat hlavním pojmům této práce, coţ

je integrace, volný čas a táborům. Druhá část bude věnována

programové části tábora. Na základě mého pozorování a působení 14

dnů na táboře, bude podle jednotlivých činností v jednotlivých dnech

popsána integrace dětí a mládeţe se zdravotním handicapem mezi

ostatní děti.
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1. Integrace

1.1 Definice

Integraci lze chápat jako sjednocenost, začlenění nebo i jako

znovuvytvoření celku (Bartoňová, Vítková, 2007). Pojem integrace

je pro tuto práci důleţitý v oboru speciální pedagogiky. Dále

spojení sociální integrace, ve které jde o „proces rovnoprávného

začleňování člověka do společnosti – je tedy něčím naprosto

přirozeným a týká se kaţdého člena společnosti; komplikace však

nastávají ve specifických případech některých osob nebo

minoritních skupin (etnické menšiny, lidé s postiţením apod.)“

(Slowík, 2007)

Integraci lze definovat jako stav souţití postiţených a

nepostiţených při přijatelné pozitivní míře, jako stav vzájemné

podmíněnosti - „jeden pro druhého“ (Jesenský, 1995).

V současné pedagogické teorii i praxi se pod tímto pojmem

nejčastěji rozumí vzdělávání postiţených jedinců společně s jejich

nepostiţenými vrstevníky (Švarcová, 2005). Integrace je proces, ve

kterém se postiţení i nepostiţení navzájem poznávají, přibliţují a

mění se tak, ţe dochází k růstu pospolitosti a sounáleţitosti

(Vítková, 1998).

1.2 Inkluze

Pojem inkluze je často brán jako synonymum pojmu

integrace nebo jako její vyšší stupeň. „Inkluze se často nepřesně

pouţívá jako ekvivalent integrace.“ (Průcha a kolektiv, 2003)

Inkluzi lze chápat jako zahrnutí, přijetí a nemusí být také pouze

pojmem pedagogickým. „Zapojování postiţených do hlavního

proudu dění ve společnosti. Snaţí se odstraňovat diskriminaci

zdravotně postiţených ve vzdělávání, socializaci, enkulturaci i

ergotizaci.“ (Průcha a kolektiv, 2003) Inkluze je principem a

filozofií, která předznamenává, ţe školy by měly vytvořit

unifikovaný systém vzdělávání všech ţáků dohromady, a to při

zachování stejné úrovně kvality ve vhodných věkových skupinách,
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raději neţ zachovávat jiţ existující strukturu postavenou na

duálním systému, který segreguje studenty a učitele. (Bazalová,

2006)

Inkluze zahrnuje všechny studenty (i ty se speciálními

vzdělávacími potřebami) a týká se bez výjimky všech lidí. Dbá na

spolupráci dětí, rodičů, učitelů i dalších jedinců. Vychází

z principu, ţe všichni ţáci by měli patřit k jedné sociální,

akademické a kulturní skupině a participovat na jejím ţivotě

(Bartoňová, Vítková, 2007).

Integrace je tedy začlenění člověka s postiţením do

společnosti. Souţití například osoby s poruchou autistického

spektra v normální rodině. Inkluze je včlenění člověka s postiţením

do společnosti. Snaha o to, aby se člověk s postiţením jiţ narodil

do společnosti, která ho přijme. Hájková (2005) uvádí, ţe pojmy –

integrace a inkluze – nedosáhly dosud definitivního vymezení

v naší odborné literatuře, ani ve vztahu k sobě navzájem.1.3

Podmínky integrace

K tomu, aby došlo k úspěšné integraci, je třeba dbát některých

důleţitých, podstatných podmínek. Většina autorů se však zabývá

pedagogickou integrací a věnuje se podmínkám jejího úspěchu. Ty

základní se ovšem můţou převést i na integraci mimoškolní.

Integrace můţe být úspěšná, kdyţ v ni učitel bude věřit. To samé

platí pro vychovatele, osobního asistenta, oddílového vedoucího

atd.

1.3.1 Podmínky úspěšné integrace

příprava a uspořádání programu

odborná připravenost

pracovníků/dobrovolníků/pedagogů/zdravotníků

přijetí dítěte ostatními dětmi

péče o děti a mládeţ se speciálními potřebami nesmí způsobit

škodu na péči ostatních

dobrá spolupráce s rodinou

- 11 - 11

znát přesný zdravotní stav dítěte nebo psychologické vyšetření

(Michalík 1999).

Stejně jako musí být splněny podmínky integrace, povaţuje

se za nutný předpoklad fakt, ţe dítě samo musí být přiměřeně

sociálně adaptabilní. S tím souvisí druh a stupeň

postiţení/znevýhodnění. Na integraci totiţ musí být připraveno

samotné dítě, instituce (škola, práce, zájmový krouţek aj.), ostatní

děti (spoluţáci, kolegové aj.). K integraci je velmi potřebná

podpora rodiny. Samozřejmostí je pouţívání adekvátních

didaktických nebo metodologických postupů, aby integrace byla

plnohodnotná.

Pokud je integrace úspěšná, vede k rozvoji znevýhodněného

dítěte nebo dítěte se speciálními potřebami, které se učí týmové

práci a sociálním dovednostem. Ostatní děti se učí toleranci,

respektu a obohacují se o nové zkušenosti.
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1.4 Mimoškolní integrace

Mimoškolní integrace spočívá v začleňování dětí se

speciálními potřebami do aktivit Mimoškolní integrace spočívá

v začleňování dětí se speciálními potřebami do aktivit s dětmi

zdravými. Jak sám název napovídá, mluvíme o začleňování do

aktivit mimo školní vyučování. Jedná se o trávení plnohodnotného

času v odpoledních hodinách. To mohou být například různé

zájmové krouţky. Také se můţe jednat i o delší časový interval,

jako jsou například tábory, sportovní soustředění aj. „Tyto akce pak

skýtají příleţitost navázat nová přátelství, procvičit své sociální

chování, zvyšovat sebejistotu a učit se od ostatních.(Jesenský,

2003)

Cílem mimoškolní integrace je nalezení volnočasových

aktivit, kde by se děti s postiţením nebo děti znevýhodněné mohly

zapojit do aktivit i mezi děti zdravé. Stále je ovšem v dnešní době


[…]


Prevencí se stává vedení dětí k pohybu a pobytu na čerstvém

vzduchu.

Tábory podle způsobu ubytování:

Stálý, kde se ubytování odehrává na stálém místě, ve stanech,

v chatkách či ve zděných budovách, které na daném místě stojí

celoročně a účastníci tábora se zde nachází kaţdou noc po celou

dobu pobytu.

Putovní, kdy mohou spát účastníci tábora kaţdou noc jinde. Do této

kategorie lze zařadit například tábory cyklistické, vodácké, pěší.

Příměstské, coţ je „specifická forma tábora, organizovaného

během pracovního týdne. Děti dochází ráno na určené místo a v

odpoledních hodinách si je rodiče opět vyzvednou“.
15

Hvězdicové, coţ je kombinace stálého a putovního tábora.

Tábory podle zaměření:

Běţné, které nemají konkrétní zaměření.

Odborné, které mají konkrétní zaměření (sportovní, hudební,

jazykové aj.).

Tábory podle účastníků:

Běţné, které jsou určené pro „běţné“ účastníky.

Ozdravné, které jsou určené pro děti s určitým onemocněním,

určitým handicapem.

Integrované, které se vyznačují alespoň 20% dětí z dětských

domovů, se zdravotním postiţením aj.
16

15 ŠPIČÁKOVÁ, I., KAČER, J., Salesiánský příměstský tábor, str.13
16 FILOUŠOVÁ, Eva. Tábor jako možnost využití volného času dětí o letních

prázdninách. Brno, 2010. Dostupné z:
http://is.muni.cz/th/211290/pedf_b_b1/bakalarska_prace_tabor4.txt. Bakalářská
práce. Masarykova univerzita. Vedoucí práce PaedDr. Jan Šťáva, CSc.

http://is.muni.cz/th/211290/pedf_b_b1/bakalarska_prace_tabor4.txt
http://is.muni.cz/th/211290/pedf_b_b1/bakalarska_prace_tabor4.txt
http://is.muni.cz/th/211290/pedf_b_b1/bakalarska_prace_tabor4.txt
http://is.muni.cz/th/211290/pedf_b_b1/bakalarska_prace_tabor4.txt
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Příloha č.2

Táborový řád

Táborový řád aneb devatero provozního řádu tábora je souhrn

pravidel, které účastníci tábora dodrţují. Týkají se především

pravidel pobytu na táboře, povinností a norem. Jde o devět bodů,

které jsou sestaveny před uskutečněním tábora hlavním vedoucím.

Seznámeny jsou s nimi účastníci při prvním dni na táboře. Po celý

zbytek tábora je řád vyvěšen na nástěnce spolu s denním reţimem

v kaţdém bungalovu.

Účastníkům tábora se zakazuje opouštět areál tábora bez

svolení vedoucího.

Účastníkům se zakazuje kouřit, poţívat alkohol, či jiné omamné

látky.

Účastníci jsou povinni dodrţovat základní hygienické návyky,

především mytí rukou před jídlem a po pouţití toalety. Nepít

z nádoby druhého.

Účastníci jsou povinni při přesunech po komunikacích

dodrţovat pravidla silničního provozu, především chodit

v útvarech ve dvojicích, vpravo ve směru přesunu, nepředbíhat

se, nestrkat se a jiné. Upozorňovat na blíţící se vozidlo.

Účastníci jsou povinni dodrţovat stanovený denní reţim.

Účastníci jsou povinni dodrţovat stanovené mravní normy

např. zdravit se, nemluvit sprostě, chovat se kamarádsky

k druhým, navzájem si pomáhat aj.

Účastníkům nejsou povoleny návštěvy rodičů, příbuzných či

jiných, s výjimkou povolenou vedoucím tábora. Návštěvy na

cizích pokojích a bungalovech pouze se svolením vedoucího

oddílu nebo vedoucího dne.

Účastníkům není povoleno pouţívat věci jiných bez jejich

svolení, na své věci dbají. Za drahé předměty a peníze/kapesné/

tábor neručí. Mají moţnost jejich úschovy u vedoucího.

Pouţívání mobilů podléhá podmínkám stanoveným vedoucím

oddílu
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Příloha č.3

Denní reţim

8:30 hod. – budíček

8:30 – 9:00 hod. – ranní hygiena, úklid

9:00 – 9:45 hod. – snídaně

9:45 hod. – kontrola pokojů /bodování/

10:00 – 12:30 hod. – dopolední program

12:30 – 13:15 hod. – oběd

13:15 – 14:45 hod. – polední klid

15:00 – 18:30 hod. odpolední program

18:30 – 19:15 hod. – večeře

19:15 – 20:00 hod. – příprava na večerní program

20:00 – 21:30 hod. – večerní program

21:30 hod.– večerní hygiena

22:00 hod. – večerka /večerka se upravuje pro děti do 12ti let/
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Příloha č.4

Zásady oddílového vedoucího:

Při svém jednání a chování dodrţuje obecně platné právní,

bezpečnostní, morální, mravní a etické normy.

Je plně podřízen hlavnímu vedoucímu tábora.

Před dětmi – nekouří, nepije alkohol, neuţívá jiné návykové

látky.

Nezneuţívá svého postavení vůči dětem.

Dodrţuje zákaz udílení fyzických trestů.

Nesvěřuje oddíl praktikantům

Dbá na pořádek a osobní hygienu svých svěřenců i vlastní

Neustále sleduje chování dětí, potírá sebemenší náznak šikany,

sexuálního chování, agrese, krádeţí, lhaní apod.

Dodrţuje zákaz osobních návštěv a opouštění areálu tábora bez

svolení hlavního vedoucího nebo jeho zástupců.

Zbytečně dětí nepřetěţuje, bere ohled na zdravotní stav a

vyváţenost zátěţe a odpočinku.

Má na paměti, ţe pracuje s dětmi a chová se tak, aby pro ně byl

kladným příkladem
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Příloha č.5