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Gabriela Tremlová zpracovala svoji bakalářskou práci na základě několikaleté

vlastní zkušenosti sví činnosti v organizaci věnující se integraci dětí mladých lidí

s postižením do většinové společnosti. Jako cíl práce si stanovila představit tuto

organizaci - Společenství harmonie těla a ducha a z hlediska integrace zhodnotit

letní tábor v roce 2013.

V prvních třech kapitolách (12 stran) se pokouší charakterizovat základní pojmy –

integrace, volný čas a tábory, 4.kapitola představuje občanské sdružení SHTD (7

stran), 5.kapitola je věnována popisu a zhodnocení tábora (23 stran).

První tři kapitoly tvoří definice jednotlivých pojmů podle různých autorů (někdy

zbytečné – proč definovat tábor?), Působí nejednotně, autorka jednotlivé definice

sama nehodnotí. Bylo by třeba rozlišovat pedagogickou a obecnou integraci,

problémy lidí se zdravotním postižením a různými typy sociálního znevýhodnění.

Není zmíněn celospolečenský postoj k integraci a jeho vývoj. Autorka by měla

základní obecná východiska své práce formulovat sama.

Představení sdružení Společenství harmonie těla a ducha není přesné, nevíme

kolik má členů, jak je financováno, jaký je rozsah jeho činnosti atd.

Kapitola 5, věnovaná průběhu a hodnocení tábora je stěžejní kapitolou práce a

autorka zde prokazuje dobrou znalost. Přesto by tato kapitola mohla být logičtěji

uspořádána, zejména pokud se týká charakteristiky účastníků tábora. Dozvídáme

se, že na táboře bylo 19 účastníků se zdravotními handicapy poměrně dobře

popsanými, ale nic o ostatních 41 účastnících (věk, sociální složení, případné

problémy atd.). Jaký byl počet družin (oddílů ?), počet vedoucích atd. Autorka

tyto skutečnosti samozřejmě zná, ale pro pochopení fungování tábora a naplnění

jeho cílů jsou důležité. Jednotlivé aktivity v průběhu všech dnů tábora jsou

hodnoceny z hlediska integrace na pětibodové škále. Ale není toto hodnocení čistě

subjektivní? Nebylo možno získat více zdrojů?

S většinou závěrů a návrhů je možno souhlasit (rozptýlení účastníků s handicapem

do více skupin, účast osobních asistentů atd.) ale měly by být zmíněny

předpoklady pro jejich realizaci – personální, finanční atd.

Slabou stránkou práce je její jazyková a stylistická úroveň. Práce obsahuje

gramatické chyby, hovorové výrazy (klacek, fotka ), problematické je používání

pojmu „zdravé děti“, opakované charakterizování účastníků tábora jako „děti a

mládež“ aj.

Ostatní formální náležitosti práce jsou splněny.Autorka používá relevantní zdroje,

které správně cituje.

Přes tyto připomínky ale práci doporučuji k obhajobě.

Autorka prokázala základní orientaci v tématu, dobré konkrétní znalosti a

schopnost navrhnout konkrétní opatření, celková úroveň práce je ale slabá,

zejména v teoretické části i pokud jde o stylistickou a jazykovou stránku.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

1. V čem vidíte nejdůležitější předpoklad procesu integrace osob se

zdravotním postižením do většinové společnosti?

2. Co byste zlepšila v činnosti Společenství harmonie těla a ducha?
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